entrevistas com Pessoas em Situação de Vulnerabilidade conduzida pelo Psicólogo do 

Campus Canoinhas do IFSC.  

• Visita ��cnica � UPA Canoinhas envolvendo acesso as instalaç�es e diálogo 

com os servidores da unidade sobre as questões particulares da mesma. 

• Quanto a Pesquisa Básica, foram analisadas 169 (cento e sessenta e nove) 

fichas de cadastro dos internos na UPA, cedidas pelo Departamento de Administração 

Prisional (DEAP). Ocorreu a Construção de Conhecimento, através da síntese de 

dados em dimensões tais como: etnia, idade, nível de escolaridade e regime prisional.